
LR Vyriausybei 

LR Finansų ministerijai 

LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai 

UAB Visionary analytics 

 2021 m. balandžio 26 d. 

NSMOT 2021/04/26/1 

  

 

DĖL EKONOMIKOS GAIVINIMO IR ATSPARUMO DIDINIMO PRIEMONIŲ PLANO „NAUJOS 

KARTOS LIETUVA“ 

 

Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas (toliau - NSMOT) teikia pastabas Ekonomikos gaivinimo 

ir atsparumo didinimo priemonių planui „Naujos kartos Lietuva“  (toliau - Planas). 

Atsižvelgiant į tai, kad Planas buvo pristatytas socialinio tinklo Facebook transliacijos metu likus tik 

keturiolikai dienų iki Plano pateikimo termino Europos Komisijai, teikiame pastabas tik  komponentui 

„Daugiau galimybių kiekvienam aktyviai kurti šalies gerovę“.  

Kviesdami taikyti demokratiškus principus kuriant Lietuvą, taip pat raginame stiprinti bendradarbiavimą su 

socialiniais partneriais ateityje. Skatiname numatyti  skaidrius, atvirus ir įtraukius įgyvendinimo principus ir 

aiškiai įvardinti taisykles, kaip socialiniai partneriai bus įtraukiami į dokumentų ruošimą bei sprendimų 

priėmimą. 

 

1. Plane numatytos priemonės yra reikalingos ir gali prisidėti prie skurdo, socialinės atskirties ir nelygybės 

mažinimo šalyje, tačiau reikšmingų struktūrinių reformų Plane nėra. Tokios priemonės kaip darbo vietų 

steigimas arba įgūdžių ugdymas finansuojamos jau eilę metų. Minimalių pajamų garantijų srityje 

numatoma tik studija, o kartu su Vyriausybės priemonių plane numatytomis kitomis priemonėmis 

pasigendame ambicingų tikslų didinant paramos adekvatumą ir prieinamumą. Dokumentuose 

nenumatomas siektinas piniginės paramos tobulinimo poveikis. Taigi, NSMOT vertinimu Plane 

numatytos priemonės yra nepakankamos proveržiui skurdo ir socialinės atskirties srityje pasiekti. 

2. Plane nėra apžvelgtas iki šiol taikytų ir toliau iš Plano ketinamų finansuoti priemonių poveikis. 2018 

m. NSMOT užsakymu atliktas tyrimas1 atskleidė, kad Užimtumo tarnybos priemonės nepakankamai 

                                                
1 Mokslinio tyrimo „Sunkiai integruojamų į darbo rinką asmenų užimtumo didinimo galimybių tobulinimas“ ataskaita 

https://www.smtinklas.lt/wp-content/uploads/simple-file-list/Studijos/Sunkiai-integruojam%C5%B3-%C4%AF-darbo-

rink%C4%85-asmen%C5%B3-u%C5%BEimtumo-didinimo-galimybi%C5%B3-tobulinimas.pdf 



atliepia individualius pažeidžiamų grupių poreikius ir yra nepakankamos siekiant ilgalaikių bedarbių 

integracijos į darbo rinką. NSMOT narių patirtis taip pat rodo, kad aktyvios darbo rinkos priemonės 

neretai net pablogina pažeidžiamų grupių situaciją, kuomet neužtikrinama paslaugų kokybė, o žmonės 

yra nukreipiami į jų poreikių bei gebėjimų neatitinkančias programas. Kadangi sudalyvavus šiose 

priemonėse dažniausiai taikomas reikalavimas išlaikyti darbo vietą arba vykdyti individualią veiklą, 

pažeidžiami asmenys susiduria su dideliais sunkumais užsitikrinant adekvačias pajamas, o kartais ir 

skolų grėsme. Pastebime, kad dažniausiai šias problemas akcentuoja žmonės su negalia. 

3. Plane pasigendame išlaidų detalizavimo. Atkreiptinas dėmesys, kad priemonę „Į klientą orientuotas 

užimtumo rėmimas” sudaro skirtingi komponentai, o bendrai jiems skiriama apie 110 mln. eurų. Tačiau 

Plane konkrečiai nedetalizuojama, kiek lėšų bus skiriama kiekvienam iš komponentų, todėl ne visada 

aiškus priemonių mastas. 

 

NSMOT siūlymai ir rekomendacijos: 

 

4. Būtina daugiau dėmesio skirti socialinių paslaugų plėtrai ir jų tvaraus finansavimo užtikrinimui. Šiuo 

metu didelė dalis paslaugų remiasi ES struktūrinių fondų lėšomis. Toks modelis nėra tvarus ilguoju 

laikotarpiu, o ir šiuo metu susiduriama su įvairiais sunkumais: apsunkintas paslaugų administravimas, 

teikiamų paslaugų priklausymas nuo skelbiamų konkursų, dėl griežtų reikalavimų dalis tikslinių grupių 

negali gauti paslaugų. Taip pat dalis paslaugų savivaldybėse finansuojama iš piniginei socialinei 

paramai nepanaudotų lėšų. Taigi, Plane reikėtų daugiau dėmesio galėtų būti numatyta ilgalaikio 

paslaugų finansavimo modelio plėtojimui.  

5. Plėtoti specializuotas įdarbinimo paslaugas. Kartu su aktyvios darbo rinkos priemonėmis teikti 

specializuotas paslaugas pažeidžiamoms grupėms bei ilgalaikiams bedarbiams ir atliepti individualius 

gyventojų poreikius. Tokios paslaugos turėtų būti plėtojamos per nevyriausybines organizacijas, kurios 

teikia specializuotas paslaugas įvairioms tikslinėms grupėms. Organizuojant Užimtumo tarnybos 

specialistų mokymus taip pat daugiau dėmesio skirti individualių klientų bei gebėjimų vertinimo 

sustiprinimui.  

6. Įgyvendinti socialinių paslaugų reformą, kuri būtų orientuota į gyventojų poreikių užtikrinimą. 

Lietuvoje egzistuojanti socialinių paslaugų reglamentavimo praktika iš esmės nėra nukreipta į 

individualius gyventojų poreikius, kaip reikalauja tarptautiniai standartai. Ilgainiui tai turi skaudžių 

pasekmių – ne tik pažeidžiamos žmogaus teisės, atsiliekama nuo tarptautinių tendencijų paslaugų 

srityje, bet ir iš esmės nesprendžiamos skurdo ir socialinės atskirties problemos. NSMOT 

rekomenduoja sukurti ir pilotuoti socialinių paslaugų teikimo modelį, kuris būtų orientuotas į visų 

gyventojų poreikių užtikrinimą. Pilotavimo metu būtų pakeičiama koncepcija - paslaugos teikiamos ne 

pagal priklausymą tikslinėms grupėms, bet pagal individualius gyventojų poreikius. Taip pat 

atnaujinamas socialinių paslaugų katalogas, kurį sudarytų paslaugų sąrašas, o asmeniui teikiamų 

paslaugų visuma būtų formuojama pagal individualius poreikius.  



7. Priemonėje „garantuota minimalių pajamų apsauga“ numatyti aiškius tikslus ir siektinus poveikio 

rezultatus. Pavyzdžiui, iki 2025 m. ne mažiau kaip 70 proc. socialinės piniginės paramos gavėjų 

užtikrinamas minimalių vartojimo poreikių dydis, o iki 2030 m. - 100 proc. 

8. Peržiūrėti piniginės socialinės paramos nepasiturintiems gyventojams finansavimo modelį. 

Atsižvelgiant į tai, kad karantino metu poreikis socialinei piniginei paramai auga, kyla grėsmė, kad 

dalies socialinių paslaugų finansavimas gali nutrūkti. Arba atvirkščiai - kyla rizika, kad savivaldybės 

griežčiau vertins paramos gavėjų galimybes gauti paramą. Trumpuoju laikotarpiu būtina numatyti, kaip 

bus kompensuojamas lėšų trūkumas socialinėms paslaugoms ir užtikrinti reikiamą jų apimtį, 

prieinamumą ir kokybę, tačiau ilguoju laikotarpiu raginame iš esmės peržiūrėti piniginės paramos 

finansavimo mechanizmą.  

 

Direktorė Aistė Adomavičienė                                       

 

 

 

 

 

 


